ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH
V/v ổn định dân di cư tự do và quản

lý, sử dụng đất có nguồn gốc từ nông,

lâm trường theo Nghị quyết số

22/NQ-CP ngày 01-3-2020

của Chính phủ

    Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2021

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- UBND các xã, thị trấn.

  Thực hiện Công văn số 1410/UBND-NNTN ngày 05 tháng 5 năm 2021 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về ổn định dân di cư tự do và quản lý, sử dụng đất có nguồn

gốc từ nông, lâm trường theo Nghị quyết số 22/NQ-CP ngày 01-3-2020 của Chính

phủ (có văn bản gửi kèm theo); Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

theo chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính

sách, các văn bản pháp luật liên quan về công tác bố trí dân cư và quản lý, sử dụng

đất đai có nguồn gốc từ nông, lâm trường theo quy định hiện hành; tiếp tục triển

khai thực hiện các giải pháp bố trí ổn định dân di cư tự do trên địa bàn huyện theo ý

kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh(1) và của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân

huyện(2).

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện rà soát, phối hợp với Phòng

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu Ủy ban nhân dân huyện các giải

pháp huy động, lồng ghép các nguồn lực theo quy định để triển khai thực hiện ổn

định dân di cư tự do trên địa bàn đảm bảo mục tiêu đến năm 2025 hoàn thành việc

bố trí, sắp xếp số dân di cư tự do cho 352 hộ với 1.104 khẩu(3) đang sinh sống phân

tán trên địa bàn, bố trí xen ghép với dân cư tại chỗ vào các điểm dân cư theo quy

hoạch được quy định tại Quyết định số 742/QĐ-UBND ngày 26 tháng 5 năm 2020

của Ủy ban nhân dân huyện và các văn bản có liên quan khác; chịu trách nhiệm

trước Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện về triển khai thực hiện công tác dân di cư

tự do và quản lý sử dụng đất đai có hiệu quả tại địa phương.

3. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi quản lý, sử dụng đất

có nguồn gốc từ nông, lâm trường trên địa bàn huyện; kiểm tra, tổng hợp tham

mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo về Sở Tài nguyên và Môi trường theo quy

định đối với việc quản lý, sử dụng đất đai có nguồn gốc nông, lâm trường.

(1) Tại Văn bản số 429/UBND-NNTN ngày 03/02/2021; Quyết định số 425/QĐ-UBND ngày 28/4/2020.
(2) Tại Văn bản số 424/UBND-NNTN ngày 05/02/2021; Quyết định số 742/QĐ-UBND ngày 26/5/2020.
(3) Tại Báo cáo số 131/BC-UBND ngày 02 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện.

2

4. Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn là cơ quan đầu mối,

theo dõi, tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện trong việc triển khai công

tác dân di cư tự do trên địa bàn huyện đảm bảo mục tiêu đến năm 2025 cơ bản

không còn tình trạng dân di cư tự do; đồng thời chủ trì, phối hợp với Phòng Tài

chính - Kế hoạch và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn rà soát, tổng hợp danh mục

các dự án bố trí ổn định dân di cư tự do trên địa bàn huyện theo nội dung chỉ đạo

tại Văn bản số 1174/UBND-TH ngày 01/6/2020 (ưu tiên các dự án đang thực hiện

dở dang), tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh để

bố trí vốn hàng năm để triển khai đúng theo quy định.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Việt

		2021-05-07T09:16:50+0700

		2021-05-07T09:20:42+0700

		2021-05-07T09:20:42+0700

		2021-05-07T09:20:42+0700

		2021-05-07T09:20:42+0700